

Test Paper : III

Test Subject : MASS COMMUNICATION AND JOURNALISM

Test Subject Code : K-1413

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No. _____

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature: _____

Name : _____

Signature: _____

Name : _____

Paper : III

Subject : MASS COMMUNICATION AND JOURNALISM

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಒಂದು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರಿಶೀಲನೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೂಡಲೇ ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು, ಪತ್ರಿಕೆ III ಪುಸ್ತಕಿಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಡಿ, ನೀವು ಅನರ್ಪಣೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರಿಶೀಲನೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಿ ಕೊಡದು.
10. ಪರಿಶೀಲನೆ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲನೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯು ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Booklet. If you mark at any place other than in the ovals in OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.



ಸಮೂಹ ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮ
ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಎರಡು ಹಂತದ ಹರಿವಿರುವ ಸಂವಹನದ ಮಾದರಿಯು ಇದನ್ನು ಸಾಬಿತುಪಡಿಸುತ್ತದೆ
(A) ಜನರು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿತರಲ್ಲ
(B) ಜನರು ಸಂವಹನವಿಲ್ಲದೆ ಬದುಕುವರು
(C) ಜನರು ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುವರು
(D) ಸಂವಹನದಲ್ಲಿ ಜನರೇ ಪ್ರಮುಖರು
2. ಹಾರ್ಡ್ ಸುದ್ದಿ ಎಂದರೇನು ?
(A) ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಷ್ಟವಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಆವರಿಸುವ ಸುದ್ದಿ
(B) ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದ ಸುದ್ದಿ
(C) ತಪ್ಪಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಸುದ್ದಿ
(D) ಎಲ್ಲರನ್ನೂ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತವಾಗಿ ಬಾಧಿಸುವ ಸುದ್ದಿ
3. ಅಜೆಂಡಾ ಸೆಟ್ಟಿಂಗ್ ಹೀಗೆ ವಾದಿಸುವ ಒಂದು ಸಿದ್ಧಾಂತವಾಗಿದೆ
(A) ನೈಜತೆ ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರ್ಮಾಣ
(B) ಮೀಡಿಯಾ ನಮಗೆ ಏನನ್ನು ಯೋಚಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಯಾವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಆಲೋಚಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ
(C) ಮಕ್ಕಳು ದೂರದರ್ಶನವನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ಕಲಿಯಬಹುದು
(D) ವರ್ತನೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಚಿಹ್ನೆ ಎಂದರೆ ಒಂದು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಲಕ್ಷಣ
4. ಜಂಕ್ ಮೈಲ್ ನ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನೀಯ ಸಮಾನವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
(A) ಸ್ಪಾಮ್ (B) ಆನಿಯನ್ಸ್
(C) ಪಿಎಪಾಡ್ಸ್ (D) ಗ್ರೇಪ್ಸ್

5. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ವೆನಿಫಿಯಾ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
(A) ಗ್ರಾಮ್ ವಾರ್ತಾ
(B) ಗ್ರಾಮ್ಯವಾಣಿ
(C) ಗ್ರಾಮ್ ಸಮಾಚಾರ್
(D) ಗ್ರಾಮ್ ಸಂದೇಶ್
6. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ವಿಶ್ವದ ವೀಕ್ಷಣೆಯ ಗ್ರಹಣವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ
(A) ರಾಜಕೀಯ ಅಂಶಗಳು
(B) ಗ್ರಾಹಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಂಶಗಳು
(C) ಪೋಷಕರ ಅಂಶಗಳು
(D) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಂಶಗಳು
7. ಸಂವಹನದ ಸೈಬರ್ ನ್ಯಾಟಿಕ್ ಮಾದರಿಯು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ
(A) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂವಹನ
(B) ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಸಂವಹನ
(C) ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂವಹನ
(D) ರಾಜಕೀಯ ಸಂವಹನ
8. ಮಾಪನದಲ್ಲಿ, ಚರಾಂಕಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಯಾರು ನಿಯೋಜಿಸುವರು ?
(A) ಪ್ರತಿವಾದಿ
(B) ಸಂಶೋಧಕರು
(C) ಪ್ರಾಯೋಜಕರು
(D) ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು



MASS COMMUNICATION AND JOURNALISM
Paper – III

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Two step flow of communication model proves that
 - (A) People are not isolates
 - (B) People live without communication
 - (C) People depend on mass media
 - (D) People are supreme in communication
2. What is hard news ?
 - (A) News that covers hard to understand topics
 - (B) News that is based on opinions
 - (C) Any kind of news that can be avoided
 - (D) News that affects everyone unexpectedly
3. Agenda setting is a theory that argues that
 - (A) Reality is a social construction
 - (B) Media do not tell us what to think, but what to think about
 - (C) Children can learn violence through watching television
 - (D) Culture attribute meaning to symbol which then control behaviour
4. The electronic equivalent of junk mail is called
 - (A) Spam
 - (B) Onions
 - (C) Peapods
 - (D) Grapes
5. Find the name of the newspaper that was used in Menefea experiment in Karnataka
 - (A) Gram Vaartha
 - (B) Gramyavani
 - (C) Gram Samachar
 - (D) Gram Sandesh
6. Perception of World view differs among individuals on account of
 - (A) Political factors
 - (B) Consumer specific factors
 - (C) Parental factors
 - (D) Cultural factors
7. Cybernatic model of communication is mostly applicable in
 - (A) Cultural communication
 - (B) Mystic communication
 - (C) Religious communication
 - (D) Political communication
8. In measurement, who assigns values to the variables ?
 - (A) Respondent
 - (B) Researcher
 - (C) Sponsor
 - (D) Statistician



9. ಸ್ವತಂತ್ರ ಚರಾಂಕವು ಬದಲಾದಾಗ, ಅವಲಂಬಿತ ಚರಾಂಕವು ಸಹ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ
- (A) ಹುಸಿ ಸಂಬಂಧ
(B) ಸಂಯೋಗ
(C) ಸಹ -ಬದಲಾವಣೆ
(D) ಮಾಪನ
10. ಆಡ್‌ಲಿಬ್ಬಿಂಗ್ ಅನ್ನು ಇದರಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (A) ವಾರ್ತಾ ಬರಹ
(B) ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರತಿ
(C) ಪ್ಯಾಡ್ ಕ್ಯಾಪ್ಪಿಂಗ್
(D) ಟೆಲಿವಿಷನ್ ಸುದ್ದಿ
11. ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತದೆ
- (A) ಸಮತೋಲಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
(B) ರಾಜ್ಯದ ಪರಾಮರ್ಶಕರು
(C) ಅನಿಯಂತ್ರಣ
(D) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ
12. ಮಾಧ್ಯಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಇದರ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (A) ಪರಾಮರ್ಶೆ
(B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
(C) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಕಾನೂನು
(D) ರಾಜ್ಯದ ರಕ್ಷಣೆ
13. ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಪಡಿಯಚ್ಚು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದವರು
- (A) ವಾಲ್ಟರ್ ಲಿಪ್‌ಮ್ಯಾನ್
(B) ನೋಮ್ ಚೋಮ್ಸ್ಕಿ
(C) ಎಂ. ಫೋಕಾಲ್ಡ್
(D) ವಿಲಿಯಂ ರೇ
14. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪುಲಿಟ್ಜರ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು ?
- (A) 1917
(B) 1918
(C) 1922
(D) 1928
15. ಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಗಾಗಿ ಯಾರಿಗೆ ಮೊದಲ ಜೀವನಮಾನ ಸಾಧನೆಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?
- (A) ಅಶೋಕ್ ಕುಮಾರ್
(B) ಬರ್ನಾರ್ಡ್ ಬರ್ಚೋಲುಚ್ಚಿ
(C) ಧರ್ಮೇಂದ್ರ
(D) ಅಕಿರಾ ಕುರೋಸೋವಾ
16. ಸಮಯವನ್ನು ಬಹುಕಾಲೀಯವಾಗಿ ಬಳಸುವುದು _____ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.
- (A) ಅಮೇರಿಕನ್
(B) ಭಾರತೀಯ
(C) ಬ್ರಿಟಿಷ್
(D) ಇಥಿಯೋಪಿಯನ್



9. When independent variable changes, dependent variable also changes. This is known as
- (A) Spurious relationship
 - (B) Association
 - (C) Co-variation
 - (D) Measurement
10. Adlibbing is used in
- (A) News writing
 - (B) Advertising copy
 - (C) Pad casting
 - (D) Television news
11. Developmental media theory emphasizes on
- (A) Balanced opinion
 - (B) State censorship
 - (C) Deregulation
 - (D) Cultural autonomy
12. Social responsibility theory of the media is commonly implemented through
- (A) Censorship
 - (B) Public accountability
 - (C) Constitutional Law
 - (D) Immunity of the state
13. The concept of stereotype in mass media was developed by
- (A) Walter Lippman
 - (B) Noam Chomsky
 - (C) M. Foucault
 - (D) William Ray
14. In which year was Pulitzer prize established ?
- (A) 1917
 - (B) 1918
 - (C) 1922
 - (D) 1928
15. Who has been awarded the first life time achievement award for his/her contribution in films ?
- (A) Ashok Kumar
 - (B) Bernardo Burtolucci
 - (C) Dharmendra
 - (D) Akira Kurosova
16. The use of time polychronically is part of _____ culture.
- (A) American
 - (B) Indian
 - (C) British
 - (D) Ethiopian



17. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ತಿರಸ್ಕಾರ ಎಂದರೆ ಇದರ ಮೂಲಕ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನಿದನೆಯೆಂದು ಅರ್ಥ

- (A) ಶಬ್ದಗಳು, ಮಾತು ಅಥವಾ ಬರಹ
- (B) ಚಿಹ್ನೆಗಳು
- (C) ಗೋಚರ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ
- (D) ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ವಿರುದ್ಧ ಸುದ್ದಿಯ ಪ್ರಕಟಣೆ

18. ಗ್ರಾಹಕರ ಮನಸ್ಸು, ಭಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ತಿಳಿಯಲು, 'AIDA' ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ | ಅಕ್ಷರವು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ

- (A) ಆಸಕ್ತಿ
- (B) ಪ್ರಭಾವ
- (C) ವಿಮೆ
- (D) ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ

19. ನಿರೂಪಣೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಲ್ಲಿ, ಗ್ರಂಥಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಕಥೆಗಳು
- (B) ಸಂವಾದಗಳು
- (C) ಘಟಕಗಳು
- (D) ಐತಿಹ್ಯಗಳು

20. ಡೇನಿಯಲ್ ಲರ್ನರ್ ತಮ್ಮ 'ಪಾಸಿಂಗ್ ಆಫ್ ಟ್ರೆಡಿನಲ್ ಸೊಸೈಟಿ' ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಭಾಲ್ಗಾಟ್ ಎಂಬ ಗ್ರಾಮದ ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ, ಈ ಗ್ರಾಮವು ಎಲ್ಲಿದೆ ?

- (A) ಜೋರ್ಡಾನ್
- (B) ಇರಾನ್
- (C) ಟರ್ಕಿ
- (D) ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ

21. ಇಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ, ಜಗತ್ತಿನಾದ್ಯಂತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವ ವೃತ್ತಿಪರ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು ?

- (A) ವಿಯೆನ್ನಾ
- (B) ಲಂಡನ್
- (C) ಹೆಲ್ಸಿಂಕಿ
- (D) ಅಥೆನ್ಸ್

22. ನಕಲು ಪರಿಶೀಲನಾ ತಂತ್ರಗಳು ಇದರ ಭಾಗವಾಗಿದೆ

- (A) ಮಾಧ್ಯಮ ಸಂಶೋಧನೆ
- (B) ಟಾರ್ಗಟ್ ಪ್ರೇಕ್ಷಕರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (C) ಸಂದೇಶದ ಸಂಶೋಧನೆ
- (D) ಜಾಹೀರಾತಿನ ಪರಿಣಾಮಕತೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

23. ಕೈನೇಸಿಕ್ ಇದರ ಅಧ್ಯಯನವಾಗಿದೆ

- (A) ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು
- (B) ದೇಹದ ಭಾಷೆ
- (C) ಸಮಯ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (D) ಸ್ಪರ್ಶಜ್ಞಾನದ ಸಂವಹನ

24. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಜಾಹೀರಾತು ಸ್ವರೂಪ

- (A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಜಾಹೀರಾತು
- (B) ಉತ್ಪನ್ನದ ಜಾಹೀರಾತು
- (C) ವರ್ಗೀಕೃತ ಜಾಹೀರಾತು
- (D) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಜಾಹೀರಾತು



17. Criminal contempt means the publication for scandalising the judiciary by
- (A) Words, spoken or written
 - (B) Signs
 - (C) Visible representation
 - (D) Publication of news against the judiciary
18. To know the consumer's mind, emotions and sense in the 'AIDA' model, the letter I refers to
- (A) Interest
 - (B) Influence
 - (C) Insurance
 - (D) Intelligence
19. In narrative analysis, texts are considered
- (A) Stories
 - (B) Conversations
 - (C) Units
 - (D) Anecdotes
20. Daniel Lerner talked about a village, Bhalgat in his work, 'passing off traditional society' where is the village located ?
- (A) Jordan
 - (B) Iran
 - (C) Turkey
 - (D) Saudi Arabia
21. Which professional code of ethics for public relations practitioners all over the globe was finalised at a conference held at
- (A) Vienna
 - (B) London
 - (C) Helsinki
 - (D) Athens
22. Copy testing techniques are part of
- (A) Media research
 - (B) Target audience analysis
 - (C) Message research
 - (D) Evaluation of advertising effectiveness
23. Kinesics is the study of
- (A) Space and spatial relationship
 - (B) Body language
 - (C) Time management
 - (D) Tactile communication
24. 'Development' advertising is the form of
- (A) Public service advertising
 - (B) Product advertising
 - (C) Classified advertising
 - (D) Institutional advertising



25. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಸುಲಭ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ರಚಿಸುತ್ತದೆ
- (A) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸ್ಥಳಾವಕಾಶ
(B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಚರ್ಚೆ
(C) ಕಲ್ಪನಾಶಕ್ತಿ
(D) ಅಪಶ್ರುತಿ
26. ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಒಂದು ಸಂಶೋಧನಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನೀಡುವವರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ವಿವರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (A) ನಿಜವಾದ ವಿಷಯ
(B) ನಿಜವಾದ ಮಾದರಿ
(C) ನೆಟ್ ಫಟನೆ
(D) ಶೋಧಿಸಲಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ
27. ರಾಜಕೀಯ ಸಂವಹನದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಇದನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ
- (A) ರಚಿಸುವ ರೀತಿ
(B) ಗುರುತಿನ ರಾಜಕೀಯ
(C) ಲೋಪಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಿ ಹಾಕುವುದು
(D) ಆತ್ಮಾರಾಧನೆ
28. ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಸಂವಹನದ ಲಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲಿ ಇದು ಒಂದಾಗಿದೆ
- (A) ಹೊಸಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ವಿನಾಶ
(B) ಆರ್ಭಟ
(C) ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ
(D) ಗುಪ್ತ ವೆಚ್ಚಗಳು

29. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬೆಂಬಲಿತ ಸಂವಹನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವರು
- (A) ಪಾಲ್ ಸ್ಟೀಟೆನ್
(B) ವೈ.ವಿ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರಾವ್
(C) ಎಸ್ಕೋನ್ ಚೈಲ್ಡರ್ಸ್
(D) ಪಮೇಲಾ ಶೂಮೇಕರ್
30. ವಿಧಿ 19(1) (a) ಮೇಲಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿರ್ಬಂಧವು ಇದರ ಏಕೇಂದ್ರೀಯ ವ್ಯತ್ಯದೊಳಗಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆದೇಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ
- (A) ಮಾನನಷ್ಟ
(B) ಅಶ್ಲೀಲತೆ
(C) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ
(D) ರಾಜ್ಯದ ಭದ್ರತೆ
31. ಹೆಚ್ಚಿನ ಆಯ್ಕೆ ತಕ್ಷಣತೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಾಹೀರಾತು ಮಾಧ್ಯಮವು
- (A) ರೇಡಿಯೋ
(B) ಆನ್‌ಲೈನ್
(C) ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆ
(D) ನೇರ ಅಂಚೆ
32. ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಸುದ್ದಿಯ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ಬಲವಾದ _____ ದಿಂದ ರಚಿಸಿರಬೇಕು.
- (A) ಕ್ರಿಯಾಪದ
(B) ಕೃದಂತ
(C) ಕ್ರಿಯಾವಿಶೇಷಣ
(D) ವಿಶೇಷಣ



25. Programmes that do not offer easy solutions to social issues will create
- (A) Cultural space
 - (B) Public debate
 - (C) Fantasy
 - (D) Dissonance
26. The number of respondents who actually participate in a research project is described as
- (A) Actual subjects
 - (B) Real sample
 - (C) Net incidence
 - (D) Filtered public
27. The concept of political communication depends on
- (A) Creating hype
 - (B) Identity politics
 - (C) Plugging loop holes
 - (D) Narcissism
28. One of the characteristics of marketing communication is
- (A) Innovation and destruction
 - (B) Noisy
 - (C) Supply of goods
 - (D) Hidden costs
29. Development support communication was originated by
- (A) Paul Streeten
 - (B) Y.V. Laxmana Rao
 - (C) Erskine Childers
 - (D) Pamela Shoemaker
30. The constitutional restriction on Article 19(1) (a) in the form of public order within the concentric circle of
- (A) Defamation
 - (B) Obscenity
 - (C) Law and order
 - (D) Security of state
31. The advertising medium that has the advantage of high selectivity, immediacy and low cost is
- (A) Radio
 - (B) Online
 - (C) Newspaper
 - (D) Direct mail
32. In newspaper, news headline should be written around a strong
- (A) Verb
 - (B) Participle
 - (C) Adverb
 - (D) Adjective



33. ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂವಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿವೇಚನಾ ದೇವತಾಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಆಳವಡಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಇ. ಎಫ್. ಷುಮಾಕರ್
- (B) ಡಿ. ಎಲ್. ಷಾ
- (C) ಪಾವೊಲೊ ಪೈರೆ
- (D) ಇ. ಎಮ್. ರೋಜರ್ಸ್

34. ರಚನಾತ್ಮಕವನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಇವರ ಕೃತಿಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

- (A) ರಿಚರ್ಡ್ ಡ್ವಯರ್
- (B) ಆಂಟನಿ ಗಿಡೆನ್ಸ್
- (C) ಜುರ್ಗೆನ್ ಹೆಬರ್ಮಾಸ್
- (D) ಫರ್ಡಿನೆಂಡ್ ಡಿ ಸ್ಯಾನ್ಯೂರ್

35. ದೂರದರ್ಶನದಲ್ಲಿನ ಲಕ್ಷಣ ವಿಜ್ಞಾನದ ಗುರಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಎಂದರೆ ಇದರ ಮೂಲಕ ಗುರುತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಾಶ ಮಾಡುವುದು

- (A) ಅತಿಶಯೋಕ್ತಿ
- (B) ಪೌರಾಣಿಕ ರಚನೆಗಳು
- (C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುರುತು
- (D) ಚಿತ್ರಣ

36. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಲಿಲ್ಲ ?

- (A) ಯಂಗ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (B) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೆರಾಲ್ಡ್
- (C) ಹರಿಜನ್
- (D) ನವ್ ಜೀವನ್

37. ಭಾರತೀಯ ದೂರದರ್ಶನ ವಾಹಿನಿಗಳು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಹೀಗೆ ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವರೆಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಮಮತೆಯಿಂದ ತುಂಬಿದ
- (B) ವಿಧೇಯ
- (C) ಆಕ್ರಮಣಕಾರಿ
- (D) ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ

38. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪು ?

- (A) ಶರ್ಮಿಳಾ ಟ್ಯಾಗೋರ್ ಅವರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ
- (B) ಯಶ್ ಚೋಪ್ರಾ ಅವರು ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ
- (C) ಪ್ರೀತಿ ಜಿಂಟಾ, ಯಶ್ ಚೋಪ್ರಾ ಅವರುಗಳು ದಾದಾ ಸಾಹಿಬ್ ಫಾಲ್ಕೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದವರಾಗಿದ್ದಾರೆ
- (D) ಹೇಮಾಮಾಲಿನಿ ಅವರು ಭಾರತೀಯ ಮಕ್ಕಳ ಚಲನಚಿತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ

39. ವಿದ್ಯಾಲಂಕಾರ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಇದರ ಕುರಿತು ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ

- (A) ಪ್ರೆಸ್ ಇನ್ಫರ್ಮೇಶನ್ ಬ್ಯೂರೋ
- (B) ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ರೇಡಿಯೋದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ
- (C) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪ್ರಚಾರ
- (D) ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾರ ಸಚಿವಾಲಯ

40. ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 95, ಇದರ ರದ್ದತಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ

- (A) ಆಕ್ಸೆಪಾಹ್ ಪ್ರಕಟಣೆ
- (B) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ
- (C) ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಪ್ರೆಸ್
- (D) ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮದ ಮಾನ್ಯತೆ



- 33.** Who applied liberation theology to development in relation to education and communication ?
- (A) E. F. Schumacher
(B) D. L. Shaw
(C) Paolo Freire
(D) E. M. Rogers
- 34.** Structuralism is principally derived from the works of
- (A) Richard Dwyer
(B) Anthony Giddens
(C) Jurgen Habermas
(D) Ferdinand de Saussure
- 35.** One of the aims of semiotics in television is to identify and destroy
- (A) Hype
(B) Mythic structures
(C) National identity
(D) Image
- 36.** Mahatma Gandhi did not edit the following newspaper
- (A) Young India
(B) National Herald
(C) Harijan
(D) Navjeevan
- 37.** Indian television channels are accused of promoting the stereotype of women being
- (A) Affectionate (B) Submissive
(C) Aggressive (D) Critical
- 38.** Which of the following is incorrect ?
- (A) Sharmila Tagore is the chairperson of National Films Development Corporation
(B) Yash Chopra is a member of film certification board
(C) Preity Zinta, Yash Chopra are recipients of Dada Sahib Phalke award
(D) Hemamalini is the chairperson of Children's Film Society of India
- 39.** The vidyalankar committee was assigned to prepare a report on
- (A) Press Information Bureau
(B) Functioning of All India Radio
(C) Central publicity
(D) Information and broadcasting ministry
- 40.** Section 95 of the criminal procedure code permits the State Government the forfeiture of
- (A) Offending publication
(B) Security deposit
(C) Printing press
(D) Journalistic accreditation



41. ಗೇಟ್‌ಪೋಲ್ಡ್ ಅನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಬಹುದು
(A) ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು
(B) ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳು
(C) ಪುಸ್ತಕಗಳು
(D) ಪೋಸ್ಟರ್ಸ್
42. “ಬಿಕಾಸ್ ಯೂ ಡಿಸರ್ವ್ ಟು ನೋ” ಎಂಬುದು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಪತ್ರಿಕೆಯ ಪಂಚ್ ಲೈನ್ ಆಗಿದೆ ?
(A) ದಿ ಹಿಂದು
(B) ದಿ ಟೈಮ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
(C) ದಿ ನ್ಯೂ ಇಂಡಿಯನ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್
(D) ದಿ ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಟೈಮ್ಸ್
43. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೌಂಡ್ ಬೈಟ್ ಮತ್ತು ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಪ್ ಸಂಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ ?
(A) ಪ್ಯಾಕೇಜ್
(B) ಟಾಕಿಂಗ್ ಹೆಡ್ಸ್
(C) ವಾಯ್ಸ್-ಓವರ್
(D) ಸೂಪರ್
44. ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿನ ಸಂವಹನದಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ತಂತ್ರವು
(A) ಧಾರ್ಮಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸ
(B) ಸೋಶಿಯಲ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
(C) ಪ್ರಚಾರ
(D) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರಚಾರ
45. ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಂವಹನ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಒತ್ತಿಹೇಳುವುದು
(A) ಟಾಪ್ ಡೌನ್ ಸಂವಹನ
(B) ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಂವಹನ
(C) ಜ್ಞಾನಮೀಮಾಂಸಿಕ ವಿಧಾನ
(D) ವ್ಯಾಪಕ ವಿಯೋಜನೆ
46. ಸಂವಹನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಮ್ಯುಲೇಷನ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯು
(A) ವಾಯುಮಂಡಲ (B) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ
(C) ಮಾನ್ಯತೆ (D) ಮಾಡೆಲಿಂಗ್
47. ನೇರ ಪರಿಣಾಮದ ಕಾನೂನು ಬೋಧನೆಯನ್ನು ಇದರ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗುವುದು
(A) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
(B) ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಾರ
(C) ಸಂಪಾದಕೀಯದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
(D) ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ
48. “ಪ್ರಬುದ್ಧ ಸ್ವಯಂ ಆಸಕ್ತಿ” ಇದರ ಹಿಂದಿನ ಕಲ್ಪನೆ
(A) ರಿಸ್ಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್
(B) ಈವೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್
(C) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
(D) ಪ್ರಚಾರದ ಕ್ಯಾಂಪೇನ್
49. ಸಮೂಹ ಸಂವಹನದ ‘ಸೀಮಿತ ಪರಿಣಾಮ’ ಮಾದರಿಯು ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿದೆ
(A) ABX ಮಾದರಿ
(B) ವೃತ್ತಾಕಾರದ ಮಾದರಿ
(C) ವಿಸರಣದ ಮಾದರಿ
(D) ಕೆಳಚರ್ಮದ ಸೂಜಿಯ ಮಾದರಿ
50. ಸರ್ಜನ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ವರದಿಯು ಈ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ದೂರದರ್ಶನದ ಹಿಂಸೆಯ ಪರಿಣಾಮದ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ
(A) ಯುವಜನ
(B) ಮಹಿಳೆಯರು
(C) ಮಕ್ಕಳು
(D) ಜನಾಂಗೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು



41. Gatefold can be mostly seen in
(A) Magazines
(B) Newspapers
(C) Books
(D) Posters
42. "Because you deserve to Know" is the punch line of which newspaper ?
(A) The Hindu
(B) The Times of India
(C) The New Indian Express
(D) The Hindustan Times
43. Which of the following is the combination of sound bite and stand up ?
(A) Package
(B) Talking heads
(C) Voice-over
(D) Super
44. The strategy that is integrated into communication for development is
(A) Religious lecture
(B) Social marketing
(C) Propaganda
(D) Rural publicity
45. The communication theory of developmental communication emphasized
(A) Top down communication
(B) Mechanistic communication
(C) Epistemological approach
(D) Extensive demonstrations
46. The main problem of simulation in communication research is
(A) Atmosphere
(B) Response
(C) Validity
(D) Modelling
47. The legal doctrine of direct impact is applied in the cases involving limitation of
(A) Personal freedom
(B) Newspaper circulation
(C) Editorial independence
(D) Taxation on advertisements
48. 'Enlightened self interest' is the notion behind
(A) Risk management
(B) Event management
(C) Corporate social responsibility
(D) Publicity campaign
49. The 'limited effects' model of mass communication was a counter to
(A) ABX model
(B) Circular model
(C) Diffusion model
(D) Hypodermic needle model
50. The surgeon general's report focussed on the impact of television violence on
(A) Youth
(B) Women
(C) Children
(D) Ethnic minorities



51. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಮುದಾಯ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರವು ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರೀ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ತಮ್ಮ ಕಾಣಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

52. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಭಾರತೀಯ ಪತ್ರಿಕಾ ಮಂಡಳಿ (PCI) ಅನ್ನು ಒಂದು ಮೀಡಿಯಾ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮಾಧ್ಯಮದ ಲಭ್ಯತೆಯು ತುಂಬಾ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲೂ ಎಲ್ಲರನ್ನೂ ಪಾಲಿಗ್ನುತವಂತೆ ಮಾಡಬೇಕು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

53. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಮಾಹಿತಿಯ ಹಕ್ಕು (RTI) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಅಡಚಣೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ತನಿಖಾ ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಕ್ಕಾಗಿ ಸುದ್ದಿಗಳ ಒಂದು ನಂಬಲಾರ್ಹ ಮೂಲವಾಗಿ RTIಯು ಮಾರ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

54. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಸೋಶಿಯಲ್ ನೆಟ್ವರ್ಕಿಂಗ್ ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ವರ್ಗವನ್ನು ಜಾಗೃತಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯಬಹುದು.

ಕಾರಣ (R) : ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮವು ಅರಬ್ ವಸಂತವನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದೆ. ಹೀಗಾಗಿ, ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ವರ್ಗವು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದಿದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

55. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿಂಜರಿತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಸುದ್ದಿಯು ಆದಾಯದ ಒಂದು ಪೂರಕ ಮೂಲವಾಗಿತ್ತು.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮಾಧ್ಯಮಗಳು, ಕಳೆದ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿದ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿವೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

56. ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಒಂದು ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸುವುದು ಕೌಶಲ್ಯದ ವಿಷಯ, ಆದ್ದರಿಂದ ಸಂಪಾದಕರಿಗೆ ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಅನುಭವವು ಸಂಪಾದಕರಿಗೆ ಪರಿಪೂರ್ಣತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೀಗಾಗಿ, ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಭವವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದೇ ಉತ್ತಮ ಮಾರ್ಗವಾಗಿದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ



51. Assertion (A) : The government has made legislations on corporate social responsibility for effective community relations.

Reason (R) : The corporate gaints must do their bit for national development.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

52. Assertion (A) : The Press Council of India (PCI) must be converted into a media council is a matter of opinion.

Reason (R) : Since the reach and access of electronic media have increased tremendously, there are issues to be considered involving all of them.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

53. Assertion (A) : The Right to Information (RTI) has created hurdles for good governance in India.

Reason (R) : The RTI has become a credible source of news for mass media for investigative journalism.

- (A) Both (A) and (R) correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (R) is true, (A) is false

54. Assertion (A) : Social networking can make the Indian political class watchful and refrain from getting involved in misdeeds.

Reason (R) : Social media have made the Arab spring possible and hence, the Indian political class is cautious.

- (A) Both (A) and (R) correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (R) is true, (A) is false

55. Assertion (A) : In times of global recession, paid news is a supplementary source of revenue for media houses in India.

Reason (R) : Media houses in India have been experiencing increased production cost and staff wages in the last few years.

- (A) Both (A) and (R) correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (R) is true, (A) is false

56. Assertion (A) : Editing a newspaper is a skill and therefore editors need to be trained periodically.

Reason (R) : Experience gives an editor perfection and therefore hands on experience is the best way to acquire skill.

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true



57. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರಾಜಕೀಯ ಇಚ್ಛೆಯಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ SITE ನ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಪುನರಾವರ್ತಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿಲ್ಲ.
 ಕಾರಣ (R) : ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವು ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಪುನರಾವರ್ತಿಸಬಹುದು.
 (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
58. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಜಾಗತೀಕರಣವು ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಧ್ಯಮದ ಪಾತ್ರದ ಮೇಲೆ ಋಣಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದೆ ಮತ್ತು ಹೀಗಾಗಿ ವಿಷಯವು ಪಕ್ಷಪಾತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 ಕಾರಣ (R) : ಜಾಗತೀಕರಣದ ಹೊರತಾಗಿಯೂ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಷಯವು ಯಾವಾಗಲೂ ಪಕ್ಷಪಾತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
59. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ರಾಜಕಾರಣಿಗಳು ಮತ್ತು ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕವಿದೆ ಮತ್ತು ಹೀಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತರ ವಾರ್ತೆಗಳಿಗಿಂತ ರಾಜಕೀಯದ ವಿಷಯ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 ಕಾರಣ (R) : ಪತ್ರಕರ್ತರು ಸುಲಭವಾಗಿ ಇತರ ಸುದ್ದಿಗಳಿಗಿಂತ ರಾಜಕೀಯ ಸುದ್ದಿಗಳನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಕವರ್ ಮಾಡುವುದರಿಂದ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಗೆ ರಾಜಕೀಯ ಸುದ್ದಿಯ ಗೀಳು ಹಿಡಿದಿದೆ.
 (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ

60. ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಮೃದುವಾದ ಸುದ್ದಿಗಳನ್ನು ಕವರ್ ಮಾಡಲು ಸೀಮಿತಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 ಕಾರಣ (R) : ಮಹಿಳಾ ಪತ್ರಕರ್ತರು ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಯ ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸು ಸಾಧಿಸಲು ಸಂಪರ್ಕಗಳು, ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನೇರ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ದೂರವಿರುತ್ತಾರೆ.
 (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಅಸತ್ಯ
 (D) (A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
61. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಕಾಯ್ದೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಸರಣಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 I. ಔಷಧ ಮತ್ತು ಮಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು (ಆಕ್ಟ್‌ಪಾಹ್ ಜಾಹೀರಾತು) ಕಾಯ್ದೆ 1854
 II. ಯುವಜನರ (ಹಾನಿಕಾರಕ ಪ್ರಕಾಶನ) ಕಾಯ್ದೆ 1956
 III. ಅಧಿಕೃತ ರಹಸ್ಯಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 1923
 IV. ಭಾರತೀಯ ಪ್ರೆಸ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಕಾಯ್ದೆ 1978
 (A) I, IV, III, II (B) I, II, III, IV
 (C) III, I, II, IV (D) IV, III, I, II
62. ಕೆಳಗಿನ ವಾರ್ತಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭದ ಸರಿಯಾದ ಸರಣಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 I. ಅಸೋಸಿಯೇಟೆಡ್ ಪ್ರೆಸ್
 II. ಹವಸ್ ವಾರ್ತಾ ಸಂಸ್ಥೆ
 III. ರಾಯ್ಸ್
 IV. ಏಜೆನ್ಸ್ ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಪ್ರೆಸ್
 (A) III, II, IV, I (B) II, III, IV, I
 (C) I, III, IV, II (D) II, I, III, IV



57. Assertion (A) : The success of SITE has not compelled the Central Government to initiate such type of experiment later as the Government lacked political will to replicate it.

Reason (R) : The Central Government could replicate the experiment in a different way because the technology changed over the years.

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

58. Assertion (A) : Globalization has impacted the role of mass media negatively in terms of content and hence content is biased.

Reason (R) : The media content is always biased regardless of globalization.

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

59. Assertion (A) : There is a nexus between politicians and newspapers and therefore political content is larger than other types of news in India.

Reason (R) : Newspapers in India are obsessed with political news because journalists can easily cover political beat in contrast to other beats.

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

60. Assertion (A) : Women in media are largely confined to cover soft news stories.

Reason (R) : Women journalists lack the networks, access to positions of authority and social environment to succeed in mainstream journalism.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

61. Identify the correct sequence of Acts in India.

- I. The Drugs and Magic Remedies (Objectionable Advertisements) Act, 1854
- II. The young persons (Harmful Publications) Act, 1956
- III. The Official Secrets Act, 1923
- IV. Press Council of India Act, 1978

- (A) I, IV, III, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) III, I, II, IV
- (D) IV, III, I, II

62. Identify the correct sequence of origin of news agencies.

- I. Associated press
- II. Havas news agency
- III. Reuters
- IV. Agence France presse

- (A) III, II, IV, I
- (B) II, III, IV, I
- (C) I, III, IV, II
- (D) II, I, III, IV



63. ಇಂಡಿಯನ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್‌ನ ಸಂಪಾದಕರ ಸರಿಯಾದ ಸರಣಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- I. ಪ್ರಭು ಚಾವ್ಲಾ
- II. ಅರುಣ್ ಶೌರಿ
- III. ಬಿ. ಜಿ. ವರ್ಗೀಸ್
- IV. ಶೇಖರ್ ಗುಪ್ತ

- (A) II, III, IV, I
(B) III, I, IV, II
(C) III, II, I, IV
(D) IV, I, II, III

64. ಪ್ರೆಸ್ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿರಿ.

- I. ಪ್ರೆಸ್ ಮತ್ತು ಪುಸ್ತಕಗಳ ನೋಂದಣಿಯ ಕಾಯ್ದೆ
- II. ವರ್ನಾಕುಲರ್ ಪ್ರೆಸ್ ಕಾಯ್ದೆ
- III. ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆ (ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಚಿತಾವಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ
- IV. ಇಂಡಿಯನ್ ಪ್ರೆಸ್ ಕಾಯ್ದೆ

- (A) I, II, III, IV
(B) IV, III, II, I
(C) II, III, I, IV
(D) I, III, II, IV

65. ಪ್ರಾಚೀನ ಅಂಚೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- I. ತಂತಿಗಳಿಂದ ಭೂ ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ಪಾರಿವಾಳಗಳಿಂದ ವಾಯು ಅಂಚೆ
- II. ಧ್ವನಿ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ ಸಂಕೇತ
- III. ಅಂಚೆದಾರರಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂಚೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- IV. ಕುದುರೆ ಓಡಿಸುವವನೊಂದಿಗೆ ರಿಲೇ ನಿಲ್ದಾಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಅಂಚೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

- (A) IV, III, II, I (B) I, III, II, IV
(C) II, III, I, IV (D) IV, I, III, II

66. ಪಟ್ಟಿ I ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ I	ಪಟ್ಟಿ II
a) ಆಪಲ್	1. ಟಿಂ ಕುಕ್
b) ಗೂಗಲ್	2. ಮರಿಸ್ಸಾ ಮೇಯರ್
c) ಯಾಹೂ	3. ಲ್ಯಾರಿ ಪೇಜ್
d) ಟ್ವಿಟರ್	4. ಡಿಕ್ ಕೋಸ್ಟೋಲೊ

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	2	3	1
(C)	1	3	2	4
(D)	3	4	1	2

67. ಪಟ್ಟಿ I ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ I	ಪಟ್ಟಿ II
ಪರಿಶೋಧಕರು	ವಿಧಾನ
a) ಎಮಿಲಿ ಡರ್ಬೇಮ್	1. ಕ್ರಿಟಿಕಲ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
b) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್	2. ಕ್ರಿಟಿಕಲ್ ಡಿಸ್ಕೋರ್ಸ್ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
c) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಮರ್ಕ್ಯೂಸ್	3. ಪಾಸಿಟಿವಿಸಂ
d) ವ್ಯಾನ್ ಡೈಕ್	4. ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	4	3	1
(C)	3	4	2	1
(D)	3	2	4	1



63. Identify the correct sequence of editors of Indian Express.

- I. Prabhu Chawla
- II. Arun Shourie
- III. B. G. Verghese
- IV. Sekhar Gupta

- (A) II, III, IV, I
- (B) III, I, IV, II
- (C) III, II, I, IV
- (D) IV, I, II, III

64. Arrange the Press Acts chronologically in a sequence.

- I. The Press and Registration of Books Act
- II. The Vernacular Press Act
- III. The Newspaper (incitement to offences) Act
- IV. The Indian Press Act

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, III, II, I
- (C) II, III, I, IV
- (D) I, III, II, IV

65. Identify the correct hierarchy of ancient postal system.

- I. Surface mail by wires and airmail by pigeons
- II. Voice and fire signalling
- III. Postal system manned by postal runners
- IV. Postal system equipped by relay stations with fresh horseman

- (A) IV, III, II, I
- (B) I, III, II, IV
- (C) II, III, I, IV
- (D) IV, I, III, II

66. Match List I with List II

List I	List II
a) Apple	1. Tim Cook
b) Google	2. Marissa Mayer
c) Yahoo	3. Larry Page
d) Twitter	4. Dick Costolo

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	2	3	1
(C)	1	3	2	4
(D)	3	4	1	2

67. Match List I with List II

List I	List II
Researcher	Method
a) Emile Durkhiem	1. Critical social theory
b) Max Waber	2. Critical discourse analysis
c) Herbert Marcuse	3. Positivism
d) Van dyke	4. Interpretative social science

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	4	3	1
(C)	3	4	2	1
(D)	3	2	4	1



68. ಪಟ್ಟಿ I(ಕಾನೂನು ಪದಗಳು)ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II (ವಿವರಣೆ)ಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ I (ಕಾನೂನು ಪದಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ವಿವರಣೆ)
a) ಆಪಾದಕ	1. ಮಧ್ಯಂತರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ
b) ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ	2. ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
c) ವಿಚಾರಣಾಧೀನ	3. ದೂರು ನೀಡುವ ಪಕ್ಷದವರು
d) ಅಂತಃಕಾಲೀನ	4. ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪುರಾವೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೇಸ್ ಅನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	3	4	1	2
(D)	2	1	3	4

69. ಪಟ್ಟಿ I(ಚಟುವಟಿಕೆ)ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II(ವರ್ಷ)ಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ I (ಚಟುವಟಿಕೆ)	ಪಟ್ಟಿ II (ವರ್ಷ)
a) ಮೊದಲ ಪ್ರೆಸ್ ಕಮಿಷನ್	1. 1952
b) ಭಾರತೀಯ ಪ್ರೆಸ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್	2. 1966
c) ವರ್ಗೀಸ್ ಸಮಿತಿ	3. 1977
d) ಸಿ - ಡಾಟ್ ಸ್ಟಾಪನೆ	4. 1984

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	4	3	1
(D)	3	4	1	2

70. ಪಟ್ಟಿ Iರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ IIಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ I (ಲೇಖಕರು)	ಪಟ್ಟಿ II (ಪುಸ್ತಕಗಳು)
a) ನೋಮ್ ಚೋಮ್ಸ್ಕಿ	1. ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಬಿಕ್ಕಟ್ಟಿನ ಆರ್ಥಿಕತೆ
b) ವಾಲ್ಟರ್ ಲಿಪ್‌ಮ್ಯಾನ್	2. ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
c) ಮಾರ್ಷಲ್ ಮೆಕ್ ಲೂಹಾನ್	3. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
d) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸ್ಪಿಲ್ಲರ್	4. ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಮ್ಮತಿ

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	1	3	4
(C)	3	2	1	4
(D)	4	2	1	3

ಕೆಳಗಿನ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಓದಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 71 ರಿಂದ 75ಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಚರಣೆಯಲ್ಲಿ, ಸಮುದಾಯವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಕೆಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿದೆ, ಇದು 1970ರಿಂದ ಮೂಲಭೂತ ಅಗತ್ಯಗಳ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತಾ ಇದೆ. ಮೂಲಭೂತ ಅಗತ್ಯಗಳ ಧೋರಣೆಯು ಟ್ರಿಕಲ್ ಡೌನ್ ಪರಿಣಾಮದ ವೈಫಲ್ಯದ ಕಾರಣ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿತು. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮಾದರಿಗಳು ತಿಳಿಸಿದಂತೆ, ಆಹಾರ, ಆಶ್ರಯ, ಉಡುಪು, ಅಗತ್ಯ ಸೇವೆಗಳು, ವೇತನದ ನೌಕರಿ ಮತ್ತು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಅಗತ್ಯಗಳು ಮುಂತಾದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ರಚನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಈ ಧೋರಣೆಯ ಜಾರಿಗೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿತ್ತು. ಓರ್ವ ಸಂಶೋಧನಾಕಾರರು, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಚಾಲಿತ ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳಲ್ಲಿ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ದೂರವಿರುವ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸ್ವಭಾವ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಾ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇಂತಹ ಧೋರಣೆಯು, ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿ,



68. Match List I (Legal terms) with List II (Explanation)

List I (Legal terms)	List II (Explanation)
a) Plaintiff	1. During the intervening period
b) Prima Facie	2. Incourse of trial
c) Sub judice	3. Complaining party
d) Ad interim	4. A case can be made out on the evidence available

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	3	4	1	2
(D)	2	1	3	4

69. Match List I (Activity) with List II (Year)

List I (Activity)	List II (Year)
a) First Press Commission	1. 1952
b) Press Council of India	2. 1966
c) Varghese Committee	3. 1977
d) Establishment of C-DOT	4. 1984

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	4	3	1
(D)	3	4	1	2

70. Match List I with List II

List I (Authors)	List II (Books)
a) Noam Chomsky	1. Information and crisis economy
b) Walter Lippman	2. Understanding media
c) Marshal Mc Luhan	3. Public opinion
d) Herbert Schiller	4. Manufacturing consent

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	1	3	4
(C)	3	2	1	4
(D)	4	2	1	3

Read the following passage and answer question no. 71 to 75 :

In development practice, community engagement is located within grass-roots approaches that, since 1970s, have continued to emphasize the basic needs approach. The basic needs approach emerged in response to the failure of the trickle down effect as propagated by the classic growth models-emphasis was on the most salient development needs such as food, shelter, clothing, essential services, paid employment and qualitative needs. Key to the implementation of this approach was the decentralization and devolvement of governance and development structures and processes. One research scholar observed that in the market-led economies, there was tendency to move away from central



ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಬೇಕೆಂದು ಅವರೇ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಿದೆ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಚರ್ಚಾತ್ಮಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯದ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಅಭ್ಯಾಸವಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವುದು. ಇದು, ದಾನಿಯ ಮೇಲಿನ ಅವಲಂಬನೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶದ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಹಾಗೂ ಕೆಳಮಟ್ಟದಲ್ಲಿನ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಉಂಟಾಗಿಸುವ ರಾಜಕೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಸಹ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಇಂದು, ಸಮುದಾಯದ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು, ಸಮುದಾಯದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು, ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಅಡಿಪಾಯವೆಂದು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದೆ. ಇದು ಪ್ರಬಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಿಂತನೆಯಿಂದ ರೂಪುಗೊಂಡಿದೆ. ಆಧುನೀಕರಣದ ತಂತ್ರಗಳು, ಜಗತ್ತಿನ ಬಹುತೇಕ ದಕ್ಷಿಣದಲ್ಲಿನ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳನ್ನು, ಹಿಂದುಳಿದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಆಚರಣೆಗಳ ತಕ್ಷಣದ ಪ್ರತಿಫಲಗಳು ಎಂದು ಗ್ರಹಿಸಿವೆ. ಹೀಗಾಗಿ, ಸಮುದಾಯದ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಮಗ್ರ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಒಳಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ಬಾಹ್ಯ ದಾನಿ ಚಾಲಕ ಮುಂತಾದವುಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ವಿಭಿನ್ನ ಧ್ವನಿಗಳನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತದೆ. ಹೀಗಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು, ನಾಗರಿಕರು ಮತ್ತು ಸಮಾಜಗಳಿಗೆ ಸವಾಲೆಸೆಯುವ ಹಾಗೂ ಅವರವರ ಜೀವನ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಹಣಬರಹಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಶಕ್ತವಾಗಿಸುವ, ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯವಾಗಿಸುತ್ತದೆ.

71. ಮೂಲಭೂತ ಅಗತ್ಯಗಳ ವಿಧಾನವು ಏಕೆ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿತು ?

- (A) ಟ್ರಿಕಲ್ ಡೌನ್ ಪರಿಣಾಮದ ವೈಫಲ್ಯ
- (B) ಪ್ರಬಲ ಗ್ರಾಸ್ ರೂಟ್ಸ್ ವಿಧಾನ
- (C) ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮಾದರಿಗಳು
- (D) ಇತರೆ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಅಗತ್ಯಗಳು

72. ಮೂಲಭೂತ ಅಗತ್ಯಗಳ ವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶ ಯಾವುದು ?

- (A) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಇತರ ಅನೇಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- (B) ಎಲ್ಲಾ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುವು
- (C) ಅನುಷ್ಠಾನದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆ
- (D) ಆಡಳಿತದ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ

73. ಈ ವಿಧಾನದ ಮುಖ್ಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಏನೇನು ?

- (A) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಚಾಲಿತ ಆರ್ಥಿಕತೆ
- (B) ನಿರ್ಧಾರಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮುದಾಯಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
- (C) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ರಚನೆಗಳ ತಡೆಗೋಡೆಗಳು
- (D) ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಅಗತ್ಯಗಳ ಹೆಚ್ಚಳ

74. ಚರ್ಚೆಗಳ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಪ್ರಯೋಜನವೇನು ?

- (A) ಸಮುದಾಯದ ವಿಭಜನೆ
- (B) ಶ್ರೀಮಂತರಿಂದ ರಾಜ್ಯಭಾರ
- (C) ದಾನಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಅವಲಂಬನೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- (D) ಹಿಂದುಳಿದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಆಚರಣೆಗಳು

75. ಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಲೇಖಕರು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ಸಮುದಾಯದ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (B) ಸಮಗ್ರ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- (C) ಆಧುನೀಕರಣದ ಯೋಜನೆಗಳು
- (D) ಬಡತನದ ನಿವಾರಣೆ



government activities and decision making to a more decentralized approach. Such a strategic approach brought in cost effectiveness and allowed local communities to decide on what kind of development they wanted.

In this case, community engagement would emerge as a key development practice in deliberative democracy that allowed development industries to reduce donor dependency, increase local participation and ownership of interventions as well as provide the relevant political economy in which grass roots participation took place. Today, community engagement has emphasized maximizing community capability and strength as building blocks of sustainable development. It has been shaped by dominant development thinking. The modernization strategies have perceived poverty and underdevelopment as immediate upshots of backward traditional practices in much of the global south. As a consequence, community engagement has been structured within integrated rural development programmes and incorporates external, donor driven and co-opted praxes of participation and consultation. In contrast, participatory development emphasized on different voices. Thus, development entails participatory socio-economic and political change processes in which citizens and societies are challenged and empowered to assume greater control over their lives, environment and destiny.

71. Why did basic needs approach emerge ?

- (A) Failure of trickle down effect
- (B) Powerful grass roots approach
- (C) Classic growth models
- (D) Other qualitative needs

72. What was the key factor for implementation of basic needs approach ?

- (A) Many other activities of the central government
- (B) Provision of all facilities
- (C) Paradigm shift in implementation
- (D) Decentralization of governance

73. What was the chief advantage of this approach ?

- (A) Market driven economy
- (B) Participation of local communities in decision making
- (C) Barriers of development structures
- (D) Growing of quantitative needs

74. What does the benefit of deliberative democracy ?

- (A) Community segmentation
- (B) Rule by the rich
- (C) Reduce donor dependency
- (D) Backward traditional practices

75. What does the author suggest in the passage ?

- (A) Community engagement
- (B) Development of integrated rural development programmes
- (C) Modernization strategies
- (D) Removal of poverty



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work